ESTADO DO PARÁ
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
GABINETE DO VEREADOR ANDERSON MORATORIO

Avenida Sônia Côrtes - Quadra 33 – Lote Especial – Bairro Beira Rio II - CEP 68515-000 - PARAUAPEBAS (PA)
e-mail:  gab.andersonmoratorio@parauapebas.pa.leg.br

PROJETO  DE DECRETO LEGISLATIVO N° 046/2023

CONCEDE O TÍTULO DE CIDADÃO

HONORÁRIO A ESCRITORA

TEREZINHA GUIMARÃES, PELOS

FORMIDÁVEIS SERVIÇOS

PRESTADOS NO MUNICIPIO DE

PARAUAPEBAS.

Autor: Anderson Moratorio
Partido Democrático Trabalhista - PDT

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu promulgo o seguinte Decreto

Legislativo:

Art. 1º Concede título de Cidadão Honorário a escritora Terezinha

Guimarães, em reconhecimento aos formidáveis serviços prestados a este
município.

Parágrafo único. A outorga do título ora concedido se fará em data

a ser definida, sendo certo que será em Sessão Solene realizada por esta Câmara.

Art. 2º As despesas decorrentes da aplicação deste Decreto

Legislativo correrão por conta das dotações orçamentárias próprias,
suplementadas, se necessário.

Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua

publicação.

Parauapebas, 6 de novembro de 2023.

RAFAEL RIBEIRO OLIVEIRA

Presidente da Mesa Diretora

ESTADO DO PARÁ
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
GABINETE DO VEREADOR ANDERSON MORATORIO

Avenida Sônia Côrtes - Quadra 33 – Lote Especial – Bairro Beira Rio II - CEP 68515-000 - PARAUAPEBAS (PA)
e-mail:  gab.andersonmoratorio@parauapebas.pa.leg.br

JUSTIFICATIVA

O presente Projeto de Decreto Legislativo, visa homenagear no

município de Parauapebas a Escritora Terezinha Guimarães, por seus

relevantes serviços prestados em Parauapebas e região.

Terezinha Rita Guimarães Lima, nasceu em 1962, casada com o

comerciante Sivaldo Maciel Lima, é filha dos trabalhadores rurais José

Rodrigues Guimarães e de Joana Maciel Guimarães, a família é grande: são

doze irmãos, seis homens e seis mulheres. Ainda criança, iniciou suas

atividades na roça ao lado dos pais, no povoado Maravilha, à época distrito de

Barra do Corda, hoje o município de Fernando Falcão, no Maranhão.

Aos dezesseis anos, Terezinha foi morar e trabalhar em uma casa de família

no bairro Guará II, em Brasília. Ingressou no ensino fundamental e após três

anos retornou para o maranhão, mas depois, em 1984, já cursando o ensino

médio (supletivo), veio para Parauapebas. Participou do concurso público e no

mesmo ano começou a trabalhar no SESP (Fundação de Serviço Público), na

função Ecônoma.

Por considerar Parauapebas uma cidade promissora, Terezinha

acabou convidando vários parentes para vir morar na Capital do Minério em

busca de dias melhores, visando crescimento profissional.

Terezinha tem três filhos sendo Saulo formado em Contabilidade

e Gestão Empresarial; Sairo formado em Gerenciamento de Sistema e Software

e Advogado, e Sabrina formada em Gestão Empresa, uma neta Liz Guimarães.

Terezinha é Pedagoga, Psicanalista Clinica, especialista em Saúde

Ciência Socioambiental, pós-graduada em Saúde Pública, especialista em

Saúde Mental e atualmente acadêmica do curso de psicologia 8° período e

servidora pública.

Terezinha Guimarães foi uma das fundadoras da Academia

Parauapebense de Letras (APL) em 16 de setembro de 2014, foi vice-presidente

da entidade e em janeiro de 2021 assumiu a presidência da APL para um

mandato de dois anos.

Terezinha sempre esteve envolvida em atividades sociais apoiando

diversos seguimentos e principalmente nas relações familiares. No seu

trabalho com o público sempre houve um espaço para a escuta e,

principalmente, quando se tratava de pessoas menos favorecidas. Foi

voluntária na Pastoral da Saúde, grupo de família, encontro de casais, de

jovens e noivos.

ESTADO DO PARÁ
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
GABINETE DO VEREADOR ANDERSON MORATORIO

Avenida Sônia Côrtes - Quadra 33 – Lote Especial – Bairro Beira Rio II - CEP 68515-000 - PARAUAPEBAS (PA)
e-mail:  gab.andersonmoratorio@parauapebas.pa.leg.br

Em 2000, começou a escrever textos motivacionais dirigidos para

algumas mulheres que passavam por situações difíceis e com baixa

autoestima. Em 2003 lançou seu primeiro livro “A Busca pela Afetividade”.

Ficcionista, gosta de falar de amor com responsabilidade, de afeto e dos

valores familiares que garantam a lealdade dos sonhos e sustentabilidade da

vida. As inspirações vêm aleatoriamente e surgem da própria realidade; uma

situação aqui, outra ali, algo que traz sentimentos e pode virar tema para

subsidiar um texto ou até mesmo um livro, e que possa emitir uma mensagem

de apoio e de autoafirmação, possibilitando o sujeito a se redescobrir, se

perceber, se respeitar e acima de tudo se amar, abrindo espaço para

ressignificar suas dores, alimentando o desejo de ser feliz.

Terezinha, participou de vários projetos literários e foi através da

literatura que ela esteve no salão do livro em Paris, na França, em Milão na

Itália, São Paulo e Belém, inclusive com textos premiados.

Terezinha possui 13 livros publicados, com destaque para:

Valores Conjugais – Traz um diálogo que reafirma a família como

célula que constitui o desenvolvimento e o amor, enfatizando o acolhimento,

vínculo e responsabilidades.

Sol e Lua Amor Incondicional – Um romance que traz na

excelência da imaginação um campo fértil para o amor, ilustra o aliciamento

de menores, gravidez na adolescência, drogas e família bem financeiramente

e desestruturada afetivamente.

Dra. Jane Redescobrindo o Amor – Aborda a doce magia da

felicidade, nos encontros das casualidades, algo inesperado acontece e a

violência doméstica se faz presente menosprezando sentimentos importantes

na família. Uma mudança “ética, estética, e afetiva” foi necessária, iluminada

pela magia da fé no Círio de Nazaré em Belém no Pará. Dra. Jane refez sua

história de vida, se tornou prefeita da cidade, lutando pelas causas sociais

com dignidade, compromisso e respeito beneficiando o povo e promovendo

cidadania.

Mel Filha da Amazônia – Romance que atravessa as fronteiras do

país, a jovem ribeirinha, tenta provar a si mesma que esta vida recheada de

violência e prostituição precisa desaparecer e cobra verdades, espaço com

dignidade para que estas mazelas deixem de sufocar os sonhos de que deseja

ser feliz. Mel, busca no espelho da sua alma um sentido para a vida. Perde a

mãe para depressão, mas, se levantou e se tornou uma modelo de sucesso

desfilou nas passarelas do mundo porque nunca desistiu de acreditar nos

seus sonhos.

ESTADO DO PARÁ
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
GABINETE DO VEREADOR ANDERSON MORATORIO

Avenida Sônia Côrtes - Quadra 33 – Lote Especial – Bairro Beira Rio II - CEP 68515-000 - PARAUAPEBAS (PA)
e-mail:  gab.andersonmoratorio@parauapebas.pa.leg.br

Surreal entre o Sonho e a Realidade – Romance que aborda a

temática dos sentimentos de menos valia, autolesão, depressão, suicídio, algo

que fala da vida e morte, fé e desesperança, amor e ódio. Sensações que

divergem com as vivências subjetivas de muitos em tempos, onde se projeta a

idealização de um mundo melhor. Os desentendimentos entre o pai e o filho

são recorrentes, a música os aproxima com reforço maternal, Vitor enlouquece

nos palcos da vida e faz muito sucesso, mas deixa entardecer a liberação

perdão e sofre por amor, mas, encontra o sentido da vida.

14° Livro está pronto, em breve estará à disposição do público.

Título: O Silêncio das estrelas. Amar Demais às vezes pode ser patológico

(aguardem).

Terezinha acumula alguns reconhecimentos, já foi homenageada

na casa das Rosa em São Paulo em alusão ao Dia Internacional da Mulher

(mulher na Literatura), recebeu em 2022 o prémio destaque na literatura no

Baile dos Artista em Belém, 2023 participou do Salão do Livro em Turim na

Itália, onde foi homenageada pelo trabalho literário aqui no Brasil e no

exterior, foi premiado pela Academia de Letras de Rondon do Pará entre outras

menções honrosas. Tem participação em 9 Antologias, algumas publica na

França e na Itália. Terezinha também, já escreveu 3 livros infanto-juvenil.  Ela

se declara amante da literatura e profetiza a busca pelo conhecimento.

Esta escritora é uma mulher de garra, que fez e faz história

em Parauapebas. De origem humilde e de muita fé em Deus, católica, ama a

verdade, detesta a mentira e sonha com uma cidade acolhedora e sustentável,

com um sistema de saúde e educação a contento para todos, e uma feira

literária anualmente para fomentar o processo da leitura e da escrita

fortalecendo a promoção do saber.

Portanto é indispensável que este Município reconheça em seu rol

de honrarias, a trajetória de vida dessa Pioneira que por tanto tempo exerceu

- e ainda exerce, papel fundamental em nossa região especialmente em

Parauapebas.

Diante todo exposto, dada a acuidade da matéria ora apresentada,

solicitamos a Mesa Diretora desta Casa que receba o mencionado Projeto e o

distribua às Comissões Legislativas pertinentes. Na oportunidade, conclamo a

APROVAÇÃO pelo Soberano Plenário desta Casa, para que, posteriormente, seja

realizada a honrosa homenagem a escritora Terezinha Guimarães.

Sala das Sessões, 6 de novembro de 2023.

ESTADO DO PARÁ
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
GABINETE DO VEREADOR ANDERSON MORATORIO

Avenida Sônia Côrtes - Quadra 33 – Lote Especial – Bairro Beira Rio II - CEP 68515-000 - PARAUAPEBAS (PA)
e-mail:  gab.andersonmoratorio@parauapebas.pa.leg.br

Anderson M. Moratorio

Vereador - PDT

		2023-11-06T16:32:39-0300
	ANDERSON MARCOS MORATORIO:89913078687